
 
   

 
Orientering om afgørelse fra Socialtilsynet om påbud 
til tilbuddet Svanehuset 
 

Socialtilsyn Hovedstaden har den 10. juni 2026 truffet afgørelse om et 

påbud til børne- og ungehjemmet Svanehuset. Påbuddet omhandler, 

at der er indskrevet borgere, hvis støttebehov overstiger det, tilbuddet 

er godkendt og normeret til at kunne levere indenfor de eksisterende 

fysiske rammer. Socialtilsynets påbud kommer efter et uanmeldt 

tilsynsbesøg foranlediget af en bekymringshenvendelse fra forældre, 

og på baggrund af den efterfølgende dialog med tilbuddet. 

 

Socialforvaltningen orienterede mundtligt om det forventede påbud 

ved Socialudvalgets møde den 3. juni 2026.  

 

Svanehuset 

Svanehuset er et børne- og ungehjem for børn og unge med 

autismespektrumforstyrrelser, udviklingshæmning og forskellige 

fysiske handicap i alderen 0-17 år. Svanehuset har plads til 24 børn 

fordelt på tre afdelinger; Stubben, Hatten og Dammen. Påbuddet 

vedrører alene Stubben. 

 

Stubbens målgruppe er børn og unge med massive mentale 

vanskeligheder og autisme. Derudover har de alle et 

udviklingshandicap i form af varig nedsættelse af intellektuelle 

funktioner og kognitive evner. Børnene har brug for genkendelighed og 

struktur i deres hverdag og har til tider også brug for at blive skærmet 

fra fællesskabet, enten pga. udfordringer med sociale kompetencer 

eller diverse sanseforstyrrelser. I Stubben har børnene en mental 

udviklingsalder på omkring 6 måneder til 6 år. 

 

Socialtilsynets afgørelse 

Socialtilsynet Hovedstadens har i afgørelsen den 10. juni 2026 givet 

følgende påbud: 

 

”Tilbuddet skal hurtigst muligt og senest ved påbuddets frist sikre, at 

der kun er beboere indskrevet i tilbuddet, som er indenfor tilbuddets 

godkendelsesramme. Fristen for opfyldelse af påbuddet fastsættes til 6 

måneder fra den endelige afgørelse, hvilket svarer til den 10. december 

2026.” 
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 Notat 
 



 

 
 

Socialtilsynet begrunder afgørelsen med, at der ifølge tilsynet er 

indskrevet to børn, hvis samlede sygdomskompleksitet og støttebehov 

overstiger det, der er forudsat i tilbuddets godkendte indsats og 

normering. Det har medført, at børnenes støttebehov ikke i tilstrækkelig 

grad kan imødekommes inden for afdelingens fysiske rammer og 

tilbuddets godkendte indsatser og normering.  

 

Forvaltningens håndtering af det konkrete påbud 

Både ledelsen og medarbejderne på Svanehuset er bekendte med 

udfordringerne vedr. børn med ekstraordinært støttebehov. 

Svanehuset har over en længere periode arbejdet med at imødekomme 

dette ved bl.a. at opnormere på personale, og ved at nogle af børnene er 

blevet skærmet fra hinanden. Derudover er antallet af børn, der bor på 

Stubben, blevet nedjusteret fra otte til seks i en kortere periode. 

 

Center for Børn og Unge samt Svanehuset påbegynder nu et arbejde 

med at fastlægge hvilke yderligere tiltag, der kan sikre, at 

påbuddet kan imødekommes inden for tidsrammen, som er i perioden 

indtil 10. december 2026.  

 

Svanehusets ledelse har den 17. juni 2026 på et personalemøde 

orienteret medarbejderne. Svanehuset har samme dag skriftligt 

orienteret alle forældre og pårørende til børn i Svanehuset om 

påbuddet med tilbud om et fremtidigt møde.  

 


